R$ 9.136,81, no Orçamento de 2025 da Guarda Civil Municipal de Piracicaba e da Secretaria Mu-
nicipal de Assistência, Desenvolvimento Social e Família, decorrentes de excesso de arrecadação 
e de superávit financeiro, conforme especifica.

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional especial da ordem de 
R$ 2.448,22 (dois mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte e dois centavos) no Orçamen-
to de 2025 (Lei nº 10.207, de 12/12/2024), da Guarda Civil Municipal de Piracicaba, na seguinte 
dotação orçamentária:

Unidade 
Orçamentária Programa Trabalho Fonte de 

Recurso
Código 
de Aplicação

Natureza

[...]

43, da Lei Federal nº 4.320/64, da seguinte receita:

Código de Receita em 
Excesso Fonte de Recurso Código de Aplicação Valor (R$)

13210125 02 80101 2.448,22

Art. 2º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional especial da ordem de 
R$ 1.153,73 (um mil, cento e cinquenta e três reais e setenta e três centavos) no Orçamento de 
2025 (Lei nº 10.207, de 12/12/2024), da Secretaria Municipal de Assistência, Desenvolvimento 
Social e Família, na seguinte dotação orçamentária:

Unidade 
Orçamentária Programa Trabalho Fonte de 

Recurso

[...]

Federal nº 4.320/64, ou seja, por excesso de arrecadação da seguinte receita:

Código de Receita em 
Excesso Fonte de Recurso Código de Aplicação Valor (R$)

13210124 05 51100 1.153,73

Art. 3º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional especial da ordem 
de R$ 5.534,86 (cinco mil, quinhentos e trinta e quatro reais e oitenta e seis centavos) no 
Orçamento de 2025 (Lei nº 10.207, de 12/12/2024), da Guarda Civil Municipal de Piracicaba, 
na seguinte dotação orçamentária:

Unidade 
Orçamentária Programa Trabalho Fonte de 

Recurso
Código de 
Aplicação

Natureza

[...]

Lazer e Atividades Motoras e de Assistência, Desenvolvimento Social e Família, decorrentes de 
excesso de arrecadação e de superávit financeiro, conforme especifica.

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional suplementar da ordem 
de R$ 23.230.687,50 (vinte e três milhões, duzentos e trinta mil, seiscentos e oitenta e sete reais 
e cinquenta centavos) no Orçamento de 2025 (Lei nº 10.207, de 12/12/2024), da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, nas seguintes dotações orçamentárias:

Unidade 
Orçamentária Programa Trabalho Fonte de 

Recurso
Código de 
Aplicação

N a t u r e z a

[...]

17135012 05 80014 4.000.000,00

17135014 05 30009 180.000,00

13210124 05 31100 250.000,00

13210116 02 31100 270.000,00

13210116 05 31100 55.000,00

Art. 2º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional suplementar da ordem 
de R$ 6.435.000,00 (seis milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil reais) no Orçamento de 2025 
(Lei nº 10.207, de 12/12/2024), da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, 
nas seguintes dotações orçamentárias:

Unidade 
Orçamentária Programa Trabalho Fonte de

Recurso
Código de 
Aplicação

Natureza

[...]

43, da Lei Federal nº 4.320/64, das seguintes receitas:

Código de Receita em 
Excesso Fonte de Recurso Código de Aplicação Valor (R$)

24195101 05 80201 1.485.000,00

24195101 05 80202 4.950.000,00

Art. 3º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional suplementar da ordem de 
R$ 271.415,23 (duzentos e setenta e um mil, quatrocentos e quinze reais e vinte e três centavos) 
no Orçamento de 2025 (Lei nº 10.207, de 12/12/2024), da Secretaria Municipal de Assistência, 
Desenvolvimento Social e Família, nas seguintes dotações orçamentárias:

Unidade 
Orçamentária Programa Trabalho Fonte de